Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fones: (42) 3457 1175 (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº 001/2019

VEREADOR  PROPONENTE: ANTONIO PADILHA.

SÚMULA: Denomina “Rua Francisco Sinhori”, uma das

vias públicas da cidade de Rebouças-PR e dá outras

providências.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU

PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE:

LEI N.º..............

  Art. 1.º Denomina “Rua Francisco Sinhori”, a rua sem saída localizada no Município de

Rebouças, a qual tem seu início na Rua Maria Izaura Stadler de Oliveira, percorrendo uma extensão de

aproximadamente 84,50 metros, distante aproximadamente 72 m da Avenida Francisco Perussolo.

  Art. 2.º - A placa nominativa será colocada em data a ser agendada.

  Art. 3.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rebouças, em 08 de outubro de 2019.

ANTONIO PADILHA

Vereador Proponente

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/

Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fones: (42) 3457 1175 (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

HISTÓRICO DE VIDA/ BIOGRAFIA

NOME FRANCISCO SINHORI

DATA DE NASCIMENTO 27/08/1912

NATURALIDADE ITALIANA

NOME DO PAI PEDRO SINHORI

NOME DA MÃE MARIA SAQUETO ZEM

ESPOSO (A) MARIA ROSA RODRIGUES

FILHOS ANTONIO SINHORI, CLAUDIO SINHORI,

VERONICA SINHORI, REINALDO SINHORI,

RENI SINHORI, VITORIO SINHORI, ZENAIDE

SINHORI, LAIDE SINHORI

PROFISSÃO AGRICULTOR

DATA DE

FALECIMENTO

14/01/1998

Francisco Sinhori nasceu em 1912 na cidade de Pompeia na Itália, chegou ao

Brasil em 1914 com 02 (dois) anos de idade, vindo a morar na localidade do Salto, na

cidade de Rebouças-PR, onde, aos 17 anos de idade casou-se com Maria Rosa Rodrigues.

Nesse casamento teve oito filhos, sendo quatro filhos homens e quatro filhas mulheres.

Sua principal atividade econômica era a agricultura,onde trabalhava na roça com todos os

seus filhos. Era uma pessoa simples, com pouco estudo, mas, muito inteligente. Aos

quarenta e cinco anos de idade, fica viúvo tendo que cuidar de todos os oito filhos e mais

duas netas. Ele trabalhou duro para não deixar faltar nada, sendo assim, consegue um

emprego numa das primeiras serrarias da época. Trabalhando na roça e na serraria

conseguiu adquirir terrenos próprios proporcionando conforto aos filhos e netos.

Quando Francisco saiu do Salto veio morar na cidade de Rebouças, sendo

cuidado por uma das netas que ele havia criado, Terezinha. Em 1998 sua vida chega ao

fim, falecendo aos 85 anos de idade devido a uma pneumonia, deixando 8 filhos, 31 netos

e 7 bisnetos.

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/